po Gy
€k 7-

rrvr
H,if

P R IF E I T U R A D E

SOBRAL
/ Ofício n". 191/2020 - GABPREF. / Vj

Sobral (CE), 02 de julho de 2020.2"

lima. Senhora '

'
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO
Presidente da Central de Licitações de Sobral ,

Assunto: Solicita autorização para uso de Ata de Registro de Preço.Externa.

Prezada senhora, ’

•’ /Temos a satisfação de cumprimentar vossa senhoria e no ènsejo solicitar autorização, nos termos

do art.y2>2, do Decreto n° 2.257/201*9, do' Município de Spbral, para aderir a Ata 'de Registro de

Preço n° 05/2019, da Câmara Municipal de Fortaleza, relativa ao pregão Presencial n° 02/2019,

cujo objeto é o registro de preço para os serviços de locação de veículos, através de diárias sob

demanda, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e espefcíficos contidas na aludida

Ata, tendo em vista atender as necessidades deste órgão, a saber:

"í—Y

f

VALOR
TOTAL (RS)

DESCRIÇÃO

ECONÓMICO COM AR SC COM AS

/ SEGUINTES CARÀCTERÍSTICAS: í
AUTOMÓVEL TIPO PASSEIO, COM 04
(QUATRO) PÓRTAS, 05 (CINCO)'' , -
PASSAGEIROS,' COM AR CONDICIONADÒ, | DIARIA R$ 100.800,00 |
RÁDIO AM/FM,MOTOR COM O MÍNIMO DE

, 1.000 CILINPRADAS E 75 CV,
' BICOMBUSTIVEL, SEM CONDUTOR, COM NO |

MÁXIMO 01 (UM) ANO DE FABRICAÇÃO.
! '• ' __ \ •. '

__
A f __ _ .

_ _____
f UTILITÁRIO EXECUTICTSG r- COM AS / %

SEGUINTES CARACTER1STICAS: UTILITARIC), ,
'

EXECUTIVO DE LUXO CQM04 (QUATRO)
PORTAS, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO

HIDRÁULICA, ACIONAMENTO ELETRTCO
DOS VIDROS DAS PORTAS, ESPELHOS '

RETROVISORES ELETRICO DOS VIDROS
DAS TRAVÀS' ELETRIGAS,'RADIO AM/FM,

' MOTOR DIESEL TURBO “INTERCOOLER”,
COM CAPACIDADE PARÁ-5 PASSAGEIROS,
COM NO MÍNIMO DE 2.600 CILINDRADAS, |

! TRAÇO 4X2,1 SEM CONDUTOR, COM NO
'

f
M\XIMO 1 (UM) ANO DE FABRICAÇÃO. j

ITEM ! VENCEDOR(A) UNIDADE

f

I

. j CASABLANCA
U4 - I RENTACAR . :j,;

i
Ix

í

: CASABLANCA
JZ

RENT A CAR
DIARIA R$ 112.320,00 i -

V

O valor do processoíimporta no valor de R$ 213.120,00 (duzentos e treze mil, cento e vinte reais).

v,;

Atenciosamente,

XJSOJJÂ
DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE
Chefe do Gabinete do Prefeito

7-

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 -Contato: (88) 3677-1100

a 11 - 1fSÊ HEI i VCTíP/T iÁ/lvIllÉllSli

« PREFEITURA DE

IISOBRAL
Central de Licitações - CELIC

0° G

Ofício n° 140/2020 - CELIC Sobral, 07 de julho de 2020A A
mi~u

,5 oc n
PREFEITURA DE

SOBRALA Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Sra. Silvia Kataoka de Oliveira

Assunto: Manifestação acerca do planejamento corporativo municipal para utilização de Ata de

Registro de Preço Externa.

Prezada Senhora,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitar manifestação

acerca do planejamento corporativo municipal no que diz respeito aos itens abaixo, conforme art.

32, §1° do Decreto n° 2.257/2019, tendo em vista atenderem às necessidades do Gabinete do

Prefeito (GABPREF) a saber:

ESPECIFICAÇÃO DO ITEMLOTE VENCEDORAITEM UNIDADE VALOR TOTAL

SOLICITADO (R$)

Económico com ar SC - com as seguintes características:

Automóvel tipo passeio, com 04 (quatro) portas, 05 (cinco)

passageiros, com ar condicionado, rádio AM/FM, motor com

o mínimo de 1.000 cilindradas e 75 CV, bicombustível, sem

condutor, com no máximo1(um) ano de fabricação.

CASABLANCA

RENT CAR LTDA
01 04 Diária

R$ 100.800,00

UTILITÁRIO EXECUTIVO SC- com as seguintes características:

utilitário, executivo de luxo com 04 (quatro) portas, ar
condicionado, direção hidráulica, acionamento elétrico dos

vidros das portas, espelhos retrovisores elétricos, travas

elétricas, rádio AM/FM, motor diesel turbo "intercooler", com
capacidade para 5 passageiros, com o mínimo de 2.600

cilindradas, tração 4x2, sem condutor, com no máximo 1(um)

ano de fabricação.

CASABLANCA

RENT CAR LTDA
DIÁRIA03 02

112.320,00

O valor total da Solicitação de Adesão é de RS 213.120,00 (duzentos e treze mil, cento e

vinte reais).

Os itens acima dizem respeito a Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativa ao Pregão
Presencial n° 02/2019, da Câmara Municipal de Fortaleza - CMF, cujo objeto é serviço de locação
de veículos, através de diária sob demanda, com intuito de adquirimos, nos termos, condições e
especificações contidas na aludida Ata.

SSOBRAL
Central de Licitações - CELIC

Sem mais para o momento, agradecemos-ihe a atenção dispensada, e colocamo-nos

à disposição para eventuais esclarecimentos. <$>;

x ™
O Oh 2Cordialmente,

PREFEITURA DF
v -SOBRAI. ,

ftH illrvft
I IKarmelina Mÿrjorie/Mogáesra Barroso\

President? da Central de Licitações do Município de Sobral

O

í P R E F E I U R A D E

SOBRA OO G 4Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transpa r
"j m
5 o? H

07
PREFEITURA DE
v SOBRAL /

Ofício n° 304/2020-SEGET
Sobral (CE), 08 de julho de 2020.

lima. Sra.:
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso
Presidente da Central de Licitações de Sobral

Assunto: Resposta ao Ofício n° 140/2020-CELIC: manifestação acerca do planejamento
corporativo municipal para utilização de Ata de Registro de Preço Externa

Prezada Senhora,

Temos a satisfação de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade, informar que os itens

questionados no Ofício n°140/2020-CELIC, referente a ARP n° 05/2019 oriunda do Pregão Presencial

n° 02/2019 da Câmara Municipal de Fortaleza/CE, a qual tem como objeto o registro de preço para a

contratação dos serviços de locação de veículos, através de diária sob demanda, não consta no

planejamento interno com as características descritas e, em que pese haver objeto semelhante no Plano

Anual de Compras 2020, atendendo à política municipal de redução de custos administrativos e foco na

eficiência dos serviços essenciais prestados, ele não será licitado, com base nos princípios da

indisponibilidade do interesse público, economicidade, celeridade e legalidade, uma vez que somente se

licitará a locação de veículos necessários para a execução direta das atividades finalísticas da

Administração.
n

Sem mais para o momento, agradecemos antecipadamente e permanecemos à disposição para

prestar os esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

.:4# P R H FEITURA D K

ASOBRAL
Central de Licitações - CELIC

Sobral, 08 de julho de 2020. /V °° Gÿ\
Ofício n° 143/2020 -CELIC "A

UJ rr
X
o rr

PRFFEITURA DE
V SOBRAL /Ao Gabinete do Prefeito

Sr. David Gabriel Ferreira Duarte

Assunto: Autorização para utilização de Ata de Registro de Preço Externa.

Prezado Senhor,

,0
Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, autorizar a utilização

da Ata de Registro de Preço n° 05/2019, relativa ao Pregão Presencial n° 02/2019, da Câmara

Municipal de Fortaleza - CMF, cujo objeto é serviço de locação de veículos, através de diária sob

demanda, nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista

atenderem às necessidades do Gabinete do Prefeito (GABPREF), a saber:

ESPECIFICAÇÃO DO ITEM UNIDADE VALOR TOTAL
SOLICITADO (R$)

VENCEDORALOTE ITEM

Económico com ar SC - com as seguintes características:

Automóvel tipo passeio, com 04 (quatro) portas, 05 (cinco)

passageiros, com ar condicionado, rádio AM/FM, motor com

o mínimo de 1.000 cilindradas e 75 CV, bicombustível, sem

condutor, com no máximo1(um) ano de fabricação.

CASABLANCA

RENT CAR LTDA
Diária01 04

R$ 100.800,00

O
UTILITÁRIO EXECUTIVO SC - com as seguintes características:

utilitário, executivo de luxo com 04 (quatro) portas, ar

condicionado, direção hidráulica, acionamento elétrico dos

vidros das portas, espelhos retrovisores elétricos, travas

elétricas, rádio AM/FM, motor diesel turbo "intercooler", com

capacidade para 5 passageiros, com o mínimo de 2.600

cilindradas, tração 4x2, sem condutor, com no máximo 1(um)

ano de fabricação.

CASABLANCA

RENT CAR LTDA
DIÁRIA03 02

112.320,00

O valor total da Solicitação de Adesão é de RS 213.120,00 (duzentos e treze mil, cento e

vinte reais).

®SOBRAL
Central de Licitações - CELIC

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à
disposição para eventuais esclarecimentos.

<?;

I -7,
m

Cordialmente, -»AOlo r*>j

\ Karmelina Marjorie Nogueira B|arroso
Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral

90 Qÿí
A’

... m

lo. 44 mi
( PREFEJTDRA DE

SOBRAL
PRE REITU RA DE

V SOBRA-,. /

Ofício n° 194/2020- GABPREF •- '

.

> Sobral (ÇE), 08 de julho de 2020.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA/CE
CHEFE DE GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
SRA. WALDÊNIA MÁRCIA DA SILVA BARBOSA

Assunto: Adesão à Ata de Registró de Preços ntí 05/2019/Câmara Municipal de Fortaleza/GE.

; ' Prezada Senhorá,

Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade,, soUcitarrios-lhe autorização
de adesão a Ata de Registro de Preços n°.05/2019, relativa ao Pregão Presencial h° 02/2019,' da
Câmara Municipal de Fprtaleza/GÈ, cujo objeto é a' contratação dos serviços de locação de
'veículos, através de diária .sob demanda, com 'o intuito de contratarmos, nos termos, condições e; 1

especificações contidas nã aludida Atá, tendo em vista atender às necessidades deste órgão, a saber:'

LOTEI
DESCRIÇÃO DO PRODUTO

ECONÓMICO COM AR SC-COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
j AUTOMÓVEL TIPO PASSEIO, COM 04 (QUATRO) PORTAS, Ò5 (CINCQ)

4 . PASSAGEIROS, CCIM AR CONDICIONADO, RÁDIÕ;AM/FM, MOTOR i DIÁRIA

' COM O MÍNIMO DE 1000 CILINDRADAS E 75 CV, BICOMBUSTlVEU I
• . , SEM CONDUTOR, COM NO MÁXIMO 1ÇUM)'ANO DE FABRICAÇÃO. | . ,./

'ÿÿÿÿÿ ó - A.'" : '.ÿ•-•ÿo LOTE 3 - r V-Á

UNIDADE 1 VR.TOTALITEM

RS 100.800,00,

UNIDAD
DESCRIÇÃO DO PRODUTO j

UTILITÁRIO EXECUTE) SC - COM AS SEGUINTES ’

CARACTERÍSTICAS:. UTILITÁRIO, EXECUTIVO DE LUXO. COM 04 j
(QUATRO) PORTAS, ARCONDICIONÁDO/ DIREÇÃO HIDRÁULICA, j

j ACIONAMENTO ELÉTRICO DOS VIDROS DAS PORTAS, ESPELHOS I
2 , RETROVISORES ELÉTRICO DOS VIDROS DAS TRAVAS ELETRÍCAS, DIÁRIA

'
• RADIO AM/FM, MOTOR DIESEL'.TURBO “INTERCOOLER5’, COM ! .
i CAPACIDADE PARA 5 PASSAGEÍROS,.COM NÓ'MÍNIMO DE 2.600 \ .

i ÇILJNDRADÁS, TRAÇO 4X2,'SIIM CONDUTOR, COM NÓ MAXIMO 1 j
i (UM) ANO DE FÁBRIÇAÇÃO. '

.

;

N - . i I M
'' '

VR.TOTALITEM
E

T

í
RS 112.320,00

:•

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição
para eventuais esclarecimentos. ' ' L

Cordialmente,

DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE
Chefe do Gabinete do Prefeito ç

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral -CE, 62011-060 - Contato: (88) 3677-1100

«MM

O O

%A li% CÂMARA MUNICIPAL DE

iFORTALEZA
í-g
LU

fe 43.
\ PREFEITURA DE/\ SOBRAL /

Ofício n° 60 /202o Fortaleza, de julho de 2020.

Assunto: Anuência a adesão à Ata de Registro de Preços n° 05/2019, oriunda do Pregão

Presencial n° 02/2019 (serviços de locação de veículos).

Ilmo. Sr. Chefe do Gabinete do Prefeito,

Em resposta a vossa solicitação contida no OFÍCIO n° 194/2020-GABPREF datado do

dia 08 de julho de 2020, comunicamos a anuência desta Casa Legislativa, para a quantidade

solicitada no expediente supracitado, quanto a adesão à Ata de Registro de Preços n° 05/2019,

decorrente do Pregão Presencial n° 02/2019, cujo objeto consiste nos serviços de locação de

veículos, através de diária sob demanda, para atender as necessidades da Câmara Municipal de

Fortaleza, de acordo coin as especificações constantes no respectivo edital, fornecidos pela

empresa CASABLANCA BENT ACAR LTDA.

Atenciosamente,

Waldênia Márcia da Silva Barbosa

Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Fortaleza

Ilustríssimo Senhor.

DAVID GABRIEL FERREIRA DUARTE

CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO DA CIDADE DE SOBRAL - CE..

Rua Viriato de medeiros, n° 1250-Centro - Sobral - Ceará - CEP: 62.011-060.

Rua Thompson Bulcão. 830 - Luciano Cavalcante

. CEP- 60810-640 - Fone*. (85) 3444.8300

www.cmfor.ce.âôv.br (Õ) ifi>crnforofic»al fft/cmforoficial (*1 CãmaraMuniciDalcJeFortaliws»

ISOBRAL Áurea Galdino <aureagaldino@sobral.ce.gov.br>

oO~Gÿ
*9&

kAnuência a adesão à ARP 05/2019 Uv flV
X H1 mensagem 4361 ny,

20dejulhWeEmmCâmara Municipal de Fortaleza - CPL <comissao.cmfor@gmail.com>
Para: aureagaldino@sobral.ce.gov.br

Bom dia , Prezada!

Segue anexo ofício, inerente à ARP n° 05/2019 do Pregão Presencial n° 02/2049, referente ao aceite da empresa
Casa Blanca Rent a Car.

Atenciosamente,

Júlio Norberto de Holanda Aguiar

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO PERMANENTE DAS LICITAÇÕES

Endereço: Rua Thompson Bulcão, n° 830/Patriolino Ribeiro

Telefones: (85) 3444.8314 / FAX: (85) 3444.8426f

m Livre de vírus, www.avast.com.

H OFICIO 60 CASA BLANCA.pdf

O